
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 119 • Número 161 • São Paulo, sábado, 29 de agosto de 2009

CESP - Companhia de Energética
de São Paulo

Companhia Aberta - CNPJ 60.933.603/0001-78

AVISO DE EDITAIS
Pregão Eletrônico nº ASC/OAE/5592/2009 - Fornecimento de aparelho contro-
lador de qualidade de águas. O edital que estabelece as condições de partici-
pação estará disponível para download a partir de 28/09/2009 no sitio da CESP 
: www.cesp.com.br/Licitacoes/pregaoeletronico. Para a obtenção de senha e 
credenciamento condicionantes à participação acessar o sitio www.cesp.com.
br/fornecedores “Cadastre sua Empresa”. Envio das Propostas, a partir de 
00h00 de 10/09/2009 até às 10h00 de 11/09/2009. Às 10h01 será dado início a 
Sessão Pública do Pregão no sitio www.cesp.com.br/Licitacoes Informações: 
Pedro Luiz - Tel: 11 5613-2362, e-mail: pedro.silva@cesp.com.br

Pregão Eletrônico nº ASC/OME/5601/2009 - Fornecimento, desmontagem, 
montagem e comissionamento de transformador elevador trifásico de 50MVA. 
O edital que estabelece as condições de participação estará disponível para do-
wnload a partir de 31/08/2009 no sitio da CESP : www.cesp.com.br/Licitacoes/
pregaoeletronico. Para a obtenção de senha e credenciamento, condicionantes 
à participação, acessar o sitio www.cesp.com.br/fornecedores”Cadastre sua 
Empresa”. Envio das Propostas, a partir da 00h00 de 24/09/2009 até às 10:00hs 
de 25/09/2009. Às 10:01 será dado início a Sessão Pública do Pregão no sitio 
www.cesp.com.br/Licitacoes/pregaoeletronico. Informações: Affonso Mattos - 
Tel: 11 5613-2158, e-mail:affonso.mattos@cesp.com.br

Pregão Eletrônico nº ASC/OOJ/5597/2009 - Fornecimento de Plug de bronze. 
O edital que estabelece as condições de participação estará disponível para 
download a partir de 31/08/2009 no sitio da CESP: www.cesp.com.br/licitacoes/
pregaoeletronico. Para a obtenção de senha e credenciamento, condicionantes 
à participação, acessar o sitio www.cesp.com.br/fornecedores “Cadastre sua 
Empresa”. Envio das Propostas, a partir de 00h00 de 14/09/2009 até às 09h30 
de 15/09/2009, às 09h31 será dado início a Sessão Pública do Pregão no sitio-
www.cesp.com.br/licitacoes/pregaoeletronico. 
Informações: Eliseu - Tel: (11) 5613-2158 - e-mail: eliseu.paiva@cesp.com.br 

Pregão Eletrônico nº ASC/OME/5590/2009 - Fornecimento de 50 unidades de 
painéis de grades metálicas para proteção da tomada dágua da UHE Souza 
Dias (Jupiá). O edital que estabelece as condições de participação estará dispo-
nível para download a partir de 31/08/2009 no sitio da CESP : www.cesp.com.
br/Licitacoes/pregaoeletronico. Para a obtenção de senha e credenciamento 
condicionantes à participação acessar o sitio www.cesp.com.br/fornecedores 
“Cadastre sua Empresa”. Envio das Propostas, a partir de 00h00 de 15/09/2009 
até às 10h00 de 16/09/2009. Às 10h01 será dado início a Sessão Pública do 
Pregão no sitio www.cesp.com.br/Licitacoes Informações: Pedro Luiz - Tel: 11 
5613-2362, e-mail: pedro.silva@cesp.com.br

Pregão Eletrônico n.º ASC/OME/5048/2009 - Prestação de serviços de manu-
tenção em equipamentos auxiliares, vertedouros das UHEs Ilha Solteira e Três 
Irmãos e Eclusas I e II de Três Irmãos, da CESP, conforme Anexo I da Minuta do 
Contrato. O edital que estabelece as condições de participação estará dispo-
nível para download a partir de 31/08/2009 no sitio da CESP : www.cesp.com.
br / Licitações / Licitações de Serviços / Pregão Eletrônico. Para a obtenção de 
senha e credenciamento, condicionantes à participação, acessar o sitio: www.
cesp.com.br / Licitações / Cadastro de Fornecedores / Cadastre sua Empresa. 
Envio de Proposta, a partir da 00h00 de 14/09/2009 até as 09h00 de 15/09/2009. 
As 09h01 será dado início a Sessão Pública do Pregão no sitio: www.cesp.com.
br / Licitações / Licitações de Serviços / Pregão Eletrônico. Informações: Eduar-
do Naves - Tel.: (11) 5613-3659, e-mail: eduardo.naves@cesp.com.br 

Pregão Eletrônico nº ASC/OME/5596/2009 - Fornecimento e montagem de 
disjuntor tripolar de 145 kv com acionamento a mola. O edital que estabele-
ce as condições de participação estará disponível para download a partir de 
31/08/2009 no sitio da CESP : www.cesp.com.br/Licitacoes/pregaoeletronico. 
Para a obtenção de senha e credenciamento condicionantes à participação 
acessar o sitio www.cesp.com.br/fornecedores “Cadastre sua Empresa”. Envio 
das Propostas, a partir de 00h00 de 29/09/2009 até às 10h00 de 30/09/2009. Às 
10h01 será dado início a Sessão Pública do Pregão no sitio www.cesp.com.br/
Licitacoes Informações: Pedro Luiz - Tel: 11 5613-2362, e-mail: pedro.silva@
cesp.com.br

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Inexigibilidade de Licitação nº ASC/PJ/6011/2009 à Newley, Romanowski Araú-
jo e Guerra Advogados Associados. 
Departamento de Suprimentos pc573

SECRETARIA DE
SANEAMENTO E 

ENERGIA

CPOS - Companhia Paulista de
Obras e Serviços

CNPJ 67.102.020/0001-44

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 33/2009
O Diretor-Presidente da Companhia Paulista de Obras e Serviços - CPOS comu-
nica que se encontra aberta licitação na modalidade de pregão eletrônico, que 
visa à contratação de seguro contra Incêndio, Queda de Raio e Explosão de 
Qualquer Natureza para os Edifícios Cidade I e II, localizados na Rua Boa Vista, 
170 e 175 - Centro - São Paulo/SP (Proc.nº A40049 - C3-57). O edital completo 
está disponível nos sites www.bec.sp.gov.br (OC 293201290932009OC00034) 
www.imesp.com.br (e-negociospublicos) e www.cpos.sp.gov.br (editais). A 
abertura do certame será realizada, por intermédio do sistema eletrônico de 
contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Es-
tado de São Paulo”, no dia 14/9/09, às 9h. Os interessados em participar do 
certame deverão acessar o site www.bec.sp.gov.br a partir de 1/9/09, mediante 
a obtenção de senha de acesso ao sistema e credenciamento de seus parti-
cipantes.

SECRETARIA DE
ECONOMIA E

PLANEJAMENTO

CPTM - Companhia Paulista de
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

EXTRATO DE CONTRATO
CN 806009206100 - PRAZO: 120 DIAS - DATA: 28/08/09 - VALOR: R$ 195.900,00 
- CONTRATADA: GEISMAR DO BRASIL MATERIAL FERROVIÁRIO LTDA - OB-
JETO: FORNECIMENTO DE DOIS APARELHOS PARA MEDIÇÃO À LASER, DE 
PERFIL DOS TRILHOS

AVISOS
CONCORRÊNCIA Nº 8220090011 - OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE AMV’S UIC NAS ESTAÇÕES 
TERMINAIS E DE ADEQUAÇÃO NO SISTEMA DE REDE AÉREA DE TRAÇÃO, 
NAS LINHAS 7 - RUBI, 8 - DIAMANTE E 9 - ESMERALDA DA CPTM.
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica a suspensão 
do procedimento da licitação em referência haja vista a interposição de recurso 
administrativo contra o resultado do julgamento de sua proposta apresentado 
pelo CONSÓRCIO CGL / GEVA, estando aberto o prazo de que trata o art. 109, 
§ 3º da Lei Federal n 8.666/93. Em consequência, foi adiada sine-die a sessão 
pública destinada a abertura do envelope “B” (DOCUMENTOS PARA HABILI-
TAÇÃO), inicialmente marcada para ocorrer no dia 31/08/2009.

CONCORRÊNCIA Nº 8111090011 - OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E 
IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA FAIXA FERROVIÁRIA, VIA 
PERMANENTE E REDE AÉREA DE TRAÇÃO, TRECHO ENTRE AS ESTAÇÕES 
GUAIANAZES - KM 24 + 700 E FERRAZ DE VASCONCELOS - KM 30 + 073, E 
O PÁTIO FERROVIÁRIO DE GUAIANAZES, ENTRE OS KM 23 + 250 E 23 + 900, 
LINHA 11 - CORAL DA CPTM.
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica a suspensão 
do procedimento da licitação em referência haja vista a interposição de recurso 
administrativo contra o resultado do julgamento de sua proposta apresentado 
pelo CONSÓRCIO CGL / GEVA, estando aberto o prazo de que trata o art. 109, 
§ 3º da Lei Federal n 8.666/93. Em consequência, foi adiada sine-die a sessão 
pública destinada a abertura do envelope “B” (DOCUMENTOS PARA HABILI-
TAÇÃO), inicialmente marcada para ocorrer no dia 31/08/2009.

CONCORRÊNCIA Nº 8085090011 - OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NOS SISTEMAS DE VIA PERMANENTE E REDE AÉ-
REA DE TRAÇÃO, TRECHO ENTRE AS ESTAÇÕES DOMINGOS DE MORAES, 
KM 9 + 520 E ITAPEVI - KM 36 + 000, LINHA 8 - DIAMANTE DA CPTM.
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica a suspensão 
do procedimento da licitação em referência haja vista a interposição de recurso 
administrativo contra o resultado do julgamento de sua proposta apresentado 
pelo CONSÓRCIO CGL / GEVA, estando aberto o prazo de que trata o art. 109, 
§ 3º da Lei Federal n 8.666/93. Em consequência, foi adiada sine-die a sessão 
pública destinada a abertura do envelope “B” (DOCUMENTOS PARA HABILI-
TAÇÃO), inicialmente marcada para ocorrer no dia 31/08/2009.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 

HABILITAÇÃO E RESULTADO FINAL DA 

LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8174093011 - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNI-
COS ESPECIALIZADOS PARA O GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PLANO DE 
EXPANSÃO DO TRANSPORTE METROPOLITANO.
HABILITADOS:
CONSÓRCIO GTM;
LOGOS ENGENHARIA S.A.
INABILITADA:
EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA.
VENCEDOR:
CONSÓRCIO GTM.
Os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados na Ge-
rência de Contratações e Compras - GFC, localizada na Rua Boa Vista, 175, 5º 
andar, Bloco A, Centro, São Paulo, SP em dias úteis, nos horários de 08:30 às 
11:30 e das 13:30 às 16:30 horas.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE 

PROPOSTAS DE POLITICAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA Nº 8269831011 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E MARKETING PARA A 
CPTM - COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS
CLASSIFICADAS
PROPEG COMUNICAÇÃO LTDA, Nota 56,67
ADAG SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LTDA, Nota 68,67
PÁGINA COMUNICAÇÃO LTDA, Nota 68,67
MEGACOMUNIC COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, Nota 100
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica aos interes-
sados que a sessão pública destinada ao desempate das propostas das em-
presas ADAG SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LTDA e PÁGINA COMUNICAÇÃO 
LTDA, bem como a promoção da negociação de que trata o subitem 10.21 do 
edital será realizada em 08/09/2008, às 14:30hs, na Sala de Licitações localizada 
à Rua Boa Vista, 175, Térreo, Centro - São Paulo/SP, estando convocados todos 
os representantes devidamente credenciados.

SECRETARIA DOS
TRANSPORTES

METROPOLITANOS

DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.
CNPJ 62.464.904/0001-25

EXTRATO DE TERMO
EDITAL Nº Art. 24, inciso XIII, Lei 8.666/93; PROCESSO Nº 48.579/09; CONTRA-
TO Nº 3928/09; CONTRATANTE DERSA DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO 
S.A.; CONTRATADA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS CONTÁBEIS, 
ATUARIAIS E FINANCEIRAS - FIPECAFI; ALTERAÇÃO Nº 1º Aditivo; OBJETO 
DA ALTERAÇÃO prazo aditado até: 22/09/2009; CLÁUSULA RETIFICADA Ter-
ceira do contrato.

ERRATA
PROCESSO Nº 48.651/2009 - CONCORRÊNCIA Nº 007/2009.
Informamos que na ata de abertura do certame e habilitação, realizada em 24 
p.p., de fls. 961/963 dos autos, o nome correto da licitante é CONSÓRCIO TETO 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. / L. F. BARICHELLO 
& CIA. LTDA - EPP 

Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA
DOS TRANSPORTES

METRÔ - Companhia do
Metropolitano de São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO
Para fins do disposto no Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 com suas altera-
ções, e à vista dos documentos constantes do Processo nº 57099153, ratifico 
a inexigibilidade de licitação para a contratação do objeto descrito a seguir, 
com fundamento no Artigo 25, inciso I da referida Lei. Assim considerando, 
encaminho, ainda, para as demais providências pertinentes, especialmente a 
publicação e comunicação ao TCE, nos termos da Lei 9.127 de 08/03/95. Objeto 
sucinto: FORNECIMENTO DE CAME PARA ELETROVÁLVULA, PUNHO, BLOCO, 
KIT REPARO, EXCENTRICO, CONTRA SAPATA E GUIA COMPLETO. Futura con-
tratada: FAIVELEY TRANSPORT DO BRASIL S/A.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 40199213 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CIVIL PARA ADEQUAÇÃO DE INSTALAÇÕES CIVIS PARA ATENDIMENTO DE 
LEGISLAÇÃO, NORMAS E DETERMINAÇÕES DECORRENTES DE QUESITOS 
DE SEGURANÇA DO TRABALHO, PRESERVAÇÃO DE PATRIMÔNIO E DEMAN-
DAS OPERACIONAIS DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - 
METRÔ. A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna 
público que se encontra aberta a Licitação acima, em conformidade com a 
Lei Estadual nº 6.544/89 e a Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações. O 
Edital completo pode ser obtido gratuitamente por meio da Internet, no site 
www.metro.sp.gov.br, ou retirado no Protocolo da Gerência de Contratações 
e Compras, situado na Rua Boa Vista, 175 - 2º Andar - São Paulo, Capital, no 
período de 31/08/2009 a 01/10/2009, das 9h as 11h30 e das 13h30 as 16h30, me-
diante pagamento de R$ 10,00 para aquisição da versão impressa em papel, ou 
da versão em CD-R.Os documentos e as propostas deverão ser entregues na 
Sessão Pública de Recebimento e Abertura, marcada para o dia 13/10/2009, às 
09h00, com tolerância de quinze minutos, no mesmo endereço. Esta licitação 
é do tipo menor preço.Os serviços serão executados sob o regime de emprei-
tada por preço unitário.

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 40798282 - CONCESSÃO DE USO DE LOJAS/ESPAÇOS 
LOCALIZADOS NAS ESTAÇÕES, PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL MEDIAN-
TE REMUNERAÇÃO. A COMPANHIA DO METRÔ comunica que, após análise 
das Propostas Comerciais apresentadas para a Concorrência em referência, 
concluiu pela seguinte classificação: LOTE 1: 1ºKIDOCINHO FEIRAS EV LTDA, 
2ºMETROPROM FEIRAS EMPR LTDA, 3ºTATUAPÉ PRES LTDA ME, 4ºBARRA 
FUNDA PRES LTDA ME, 5ºTAVEIRA IND COM MALHAS LTDA, 6ºAEROSNACK 
ALIM LTDA, 7ºHELENITA M. CORREA LTDA, 8ºPRD COM ALIM LTDA, 
9ºNAKATA M EMP LTDA ME, 10ºSL BRASIL COM PUB LTDA ME, 11ºPPB CONV 
LTDA EPP; LOTE 2: 1ºSL BRASIL COM PUB LTDA ME, 2ºKIDOCINHO FEIRAS 
EV LTDA, 3ºCAFFÉ SIMPHONIA LTDA ME, 4ºAMDP COM BIJUT LTDA EPP, 
5ºHELENITA M CORREA LTDA, 6ºMETROPROM FEIRAS EMP LTDA, 7ºTAVEIRA 
IND COM MALHAS LTDA, 8ºRENATA G ALVES ASSIS, 9ºPRD COM ALIM LTDA, 
10ºBAR/LAN NOBREGA & FREITAS LTDA, 11ºBROKER COM DIST PROD ALIM 
LTDA, 12ºSTYLE BASIC IND COM CONF LTDA, 13ºDOCE FEITIÇO PERF COSM, 
14ºCARAMANTI & CARAMANTI LTDA, 15ºPPB CONV LTDA EPP; LOTE 3: 1ºPRD 
COM ALIM LTDA; LOTE 4: 1ºSL BRASIL COM PUB LTDA ME, 2ºNAKATA M EMP 
LTDA ME, 3ºMETROPROM FEIRAS EMP LTDA, 4ºHELENITA M CORREA LTDA, 
5ºWILMA P ME COSMETIKA, 6ºPAPICONV LTDA ME, 7ºKIDOCINHO FEIRAS EV 
LTDA, 8ºDÉBORA F SANTOS EPP, 9ºTAVEIRA IND COM MALHAS LTDA, 10ºPPB 
CONV LTDA EPP; LOTE 5: 1ºHELENITA M CORREA LTDA, 2ºKIDOCINHO FEI-
RAS EV LTDA, 3ºSL BRASIL COM PUB LTDA ME, 4ºCAFFÉ SIMPHONIA LTDA 
ME, 5ºSTYLE BASIC IND COM CONF LTDA, 6ºMETROPROM FEIRAS EMP 
LTDA, 7ºPRD COM ALIM LTDA, 8ºAMDP COM BIJ LTDA EPP; LOTE 6: 1ºPRD 
COM ALIM LTDA, 2ºMETROPROM FEIRAS EMP LTDA; LOTE 7: 1ºSL BRASIL 
COM PUB LTDA ME, 2ºTATUAPÉ PRES LTDA ME, 3ºNAKATA M EMP LTDA 
ME, 4ºBARRA FUNDA PRES LTDA ME, 5ºMETROPROM FEIRAS EMPR LTDA, 
6ºPRD COM ALIM LTDA, 7ºA.F. SANTOS NOGUEIRA; LOTE 8: 1ºSL BRASIL 
COM PUB LTDA ME, 2ºNAKATA M EMP LTDA ME, 3ºAMDP COM BIJ LTDA EPP, 
4ºMETROPROM FEIRAS EMP LTDA, 5ºHELENITA M CORREA LTDA, 6ºWILMA 
P ME COSMETIKA, 7ºKIDOCINHO FEIRAS EV LTDA, 8ºPPB CONVEN LTDA EPP, 
9ºSTYLE BASIC IND COM CONF LTDA, 10ºCARAMANTI & CARAMANTI LTDA, 
11ºRAIZES PERF COSM LTDA EPP. A Sessão Pública de Abertura dos Volumes 
II - Documentos para Habilitação das 3 primeiras propostas classificadas, para 
cada lote, será realizada em 08.09.09 às 09 hs, com tolerância de quinze minu-
tos, na Gerência de Contratações e Compras, situada na Rua Boa Vista, 175-2º 
and.-São Paulo, Capital. O processo administrativo encontra-se franqueado 
para vistas, a partir desta data, no 3º and., neste mesmo endereço.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 42228212 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE ENGENHARIA DE ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS TÉCNICOS 
(BÁSICOS E EXECUTIVOS) PARA ADEQUAÇÕES E/OU MODIFICAÇÕES DE 
INSTALAÇÕES NAS ÁREAS CIVIL, ELÉTRICA E ELETRÔNICA DA COMPANHIA 
DO METRÔ, PARA ATENDIMENTO DE NOVAS LEGISLAÇÕES, NORMAS DE 
CERTIFICAÇÃO E RECOMENDAÇÕES DA CIPA. A COMPANHIA DO METROPO-
LITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna público que se encontra aberta a Licita-
ção acima, em conformidade com a Lei Estadual nº 6.544/89 e a Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações.O Edital completo pode ser obtido gratuitamen-
te por meio da Internet, no site www.metro.sp.gov.br, ou retirado no Protocolo 
da Gerência de Contratações e Compras, situado na Rua Boa Vista, 175 - 2º 
Andar - São Paulo, Capital, no período de 31/08/2009 a 30/09/2009, das 9h as 
11h30 e das 13h30 as 16h30, mediante pagamento de R$ 10,00 para aquisição 
da versão impressa em papel, ou da versão em CD-R. Os documentos e as pro-
postas deverão ser entregues na Sessão Pública de Recebimento e Abertura, 
marcada para o dia 09/10/2009, às 09h00, com tolerância de quinze minutos, 
no mesmo endereço. Esta licitação é do tipo menor preço.Os serviços serão 
executados sob o regime de empreitada por preço unitário.

SECRETARIA DOS
TRANSPORTES

METROPOLITANOS

Nossa Caixa Desenvolvimento - Agência de
Fomento do Estado de São Paulo S.A.

                                   CNPJ 10.663.610/0001-29

CONCURSO PÚBLICO AFESP Nº 001/2009
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Nossa Caixa Desenvolvimento - Agência de Fomento do Estado de São Paulo 
S.A. - AFESP, torna pública, a retificação do Edital de Abertura de Inscrição, 
publicado no DOE, Empresarial, de 28.08.2009, páginas 94 e 95, do que segue:

1. No capítulo VII - DAS INSCRIÇÕES, item 8, subitem 8.1., onde se lê preencher 
total e corretamente, durante o ...”, leia-se preencher total e corretamente e 
imprimir, durante ...”

2. No capítulo VII - DAS INSCRIÇÕES, item 8, subitem 8.2., onde se lê imprimir 
o requerimento, assinar e encaminhar...”, leia-se assinar e encaminhar...”

3. No capítulo X - REALIZAÇÃO DA PROVA, item 14, onde se lê terá duração 
de 4(quatro) horas...”, leia-se terá duração de 4(quatro) horas e 30 minutos...”

4. No capítulo X - REALIZAÇÃO DA PROVA, item 14, subitem 14.6.2.1.., onde se 
lê após 2 horas do...”, leia-se após 2 horas e 15 minutos do...”

5. No capítulo XV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, item 3, onde se lê no prazo de 3 
(três) dias”, leia-se no prazo de 2 (dois) dias”

6. Em todos os seus termos, onde se lê Diário Oficial do Estado - Poder Execu-
tivo - Seção I”, leia-se Diário Oficial do Estado - Empresarial”

São Paulo, 28 de agosto de 2009.

Encontra-se aberto na NOSSA CAIXA DESENVOLVIMENTO - AGÊNCIA DE 
FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, PREGÃO ELETRÔNICO GEINF.2 Nº 
009/2009, destinado à contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção predial, do tipo MENOR PREÇO. A realização da sessão será no 
dia 11/09/2009 às 09:00hs. As informações estarão disponíveis no site www.e-
negociospublicos.com.br e www.bec.sp.gov.br

SECRETARIA
DA FAZENDA


